РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРУЦИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2011 г.
                           № 11                                  х. Груцинов
О принятии мер по локализации

пожара и спасению людей и имущества

до прибытия подразделений Государственной

противопожарной службы

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации» и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применениями федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 08.08.04г. № 122-ФЗ, «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г.              № 69-ФЗ

ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, расположенных на территории Груциновского сельского поселения, принять меры по локализации пожара и  спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной  службы.
    2. Провести собрание граждан  на тему «Меры по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы». Каждый житель Груциновского сельского поселения обязан знать «Порядок действий при возникновении пожара»(Приложение 1).

    3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Груциновского
сельского поселения                                                            С.Г. Пискунов

   Приложение 1
                                                                   к постановлению №  11  от 18    2011г.

                                                                   Главы Груциновского сельского

                                                                   поселения
Порядок действий  при возникновении пожара.
   1. При первых признаках пожара (запах дыма, отблески пламени и т.п.) необходимо позвонить по телефону 01 в пожарную охрану и сообщить о пожаре.

   2. Самостоятельное тушение пожара оправдано только в том случае, если очаг возгорания (пламя) виден и к нему можно безопасно подойти на длину огнетушащей струи, т.е. в начальный этап возгорания горючего материала. В противном случае необходимо предпринять меры к изоляции горящего помещения от поступления в него свежего воздуха (необходимо закрыть все окна и двери),отключить электроэнергию и газ, и немедленно покинуть помещение. Отсутствие кислорода (воздуха) в помещении в достаточном для пожара количестве (менее 17%) приводит к самозатуханию огня.
   3. При пожаре необходимо быстро выйти на улицу или в безопасное место, так как скорость распространения дыма очень высока и даже при незначительных возгораниях задымление путей эвакуации происходит в считанные минуты.

  4. В случаях, когда пути эвакуации отрезаны дымом и огнём, необходимо предпринять все возможные меры, чтобы о вас знали. С этой целью необходимо выйти на балкон или открыть окно и голосом взывать о помощи. Пожарные в первую очередь по прибытии на пожар выявляют отрезанных огнём и дымом людей и направляют все силы и средства на их спасение. Также необходимо позаботиться об изоляции помещения, в котором вы находитесь, от проникновения в него дыма и огня, уплотнив дверные притворы влажной тканью.
    5. Сотрудники добровольной пожарной охраны должны приступить к тушению пожара до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы. Для встречи вызванной пожарной команды необходимо выделить из персонала добровольной пожарной охраны лицо, которое  должно проинформировать начальника пожарной команды о том, все ли люди эвакуированы и в каких помещениях ещё остались.